
 
 
 
U.S.R. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 
 
VISTO l’ art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTA la delibera del 17/05/2017, verbale n. 3, del Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica, con la quale è 

stata approvata la proposta di istituzione ed attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2017/2018, del 
Corso di Perfezionamento  in “La Metodica del Bendaggio Funzionale e del Taping Propriocettivo in 
Traumatologia Sportiva e in Riabilitazione”; 

 
VISTA  la delibera n. 6 del 26/10/2017, con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio 

di Amministrazione, ha espresso parere favorevole all'istituzione ed all’attivazione, a decorrere dall'anno 
accademico 2017/2018, del Corso di Perfezionamento  in  “La Metodica del Bendaggio Funzionale e del 
Taping Propriocettivo in Traumatologia Sportiva e in Riabilitazione” ed ha approvato il Regolamento del 

Corso, dando mandato all’Ufficio competente di acquisire le integrazioni e/o le modifiche alla proposta 
regolamentare del Corso di Perfezionamento, in relazione ai  rilievi formulati dall’Ufficio stesso; 

 
VISTA  la delibera n. 25 del 26/10/2017, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato l'istituzione e 

l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2017/2018, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha 
espresso parere favorevole in merito al Regolamento del Corso di cui trattasi, dando mandato all’Ufficio 

competente di acquisire le integrazioni e/o le modifiche alla proposta regolamentare del Corso di 
Perfezionamento, in relazione ai  rilievi formulati dall’Ufficio stesso; 

 
VISTA la nota del 09/01/2018, prot. n. 1888, con la quale il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica ha 

trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente adeguato ai  
rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 
DECRETA 

 

  A decorrere dall'anno accademico 2017/2018, è istituito, presso il Dipartimento di Sanità Pubblica di questo Ateneo, il 
Corso di Perfezionamento in “La Metodica del Bendaggio Funzionale e del Taping Propriocettivo in Traumatologia 
Sportiva e in Riabilitazione” ed è autorizzata l’attivazione del medesimo Corso. 

 E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il Regolamento del Corso di 
Perfezionamento sopra citato. 
 
 
 

              IL RETTORE 
                   Gaetano Manfredi 
 
 
 
 

 

 
 

 

Ripartizione Affari Generali,  Professori e Ricercatori 
Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/131 del 15/01/2018
Firmatari: De Vivo Arturo



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

LA METODICA DEL BENDAGGIO FUNZIONALE E DEL TAPING PROPRIOCETTIVO 
IN TRAUMATOLOGIA SPORTIVA E IN RIABILITAZIONE 

(in vigore dall’a.a.  2017/ 2018) 

 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di  SANITA’ PUBBLICA 

IN COLLABORAZIONE CON ============================= 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica 

DURATA:  Mesi: 6 / Ore: 250 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 CFU 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA IN UNA DELLE 
SEGUENTI CLASSI: 

 CLASSE L/SNT01 Lauree delle Professioni Sanitarie 
Infermieristiche e Professione Sanitaria Ostetrica 

 CLASSE L/SNT02 Lauree delle Professioni Sanitarie della 
Riabilitazione 

 CLASSE L/SNT03 Lauree delle Professioni Sanitarie 
Tecniche 

 CLASSE L/SNT04 Lauree delle Professioni Sanitarie della 
Prevenzione 

 CLASSE L-22 Corso Di Laurea In Scienze Motorie, Sport E 
Salute  

 CLASSE LM-41 Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
Valutazione del curriculum vitae et studiorum secondo 
modalità stabilite con apposito Bando 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE €  400,00 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso è rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare la Segreteria del Corso: 
081 746 28 62 

 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

 
Il Corso nasce con l’obiettivo di diffondere la metodica del bendaggio funzionale tra tutti gli operatori sanitari 
interessati in quanto questa metodica è in grado, se conosciuta e ben applicata, di  accorciare i tempi di 
guarigione nella traumatologia minore senza impedire né la statica eretta e la deambulazione fisiologica come in 
tutti gli altri metodi di cura previsti, per quanto riguarda gli arti inferiori,  nè la normale funzionalità articolare, 
per quanto riguarda gli arti superiori. Inoltre il bendaggio funzionale è un’ottima tecnica per facilitare e migliorare 
i risultati della riabilitazione post traumatica degli arti.  
Il Corso proporrà quindi quadri clinici e diagnostici delle patologie traumatiche articolari più frequenti con le 
corrispondenti precise indicazioni di trattamento e metterà in grado il discente di poter eseguire 
autonomamente, con le tecniche più innovative, tutti i bendaggi funzionali per le patologie dell’arto superiore e 
dell’arto inferiore. 
 

 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2018/131 del 15/01/2018



ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

- Quadro clinico diagnostico della traumatologia del ginocchio e metodica del bendaggio  
- Quadro clinico diagnostico della traumatologia della caviglia e metodica del bendaggio 
- Quadro clinico diagnostico della traumatologia di spalla e di gomito e polso e metodica del bendaggio 
- Quadro clinico diagnostico delle contratture e delle lesioni muscolari e metodica del bendaggio; metodica del taping 
propriocettivo muscolare e del taping pre-gara  
- Quadro clinico diagnostico delle tendinopatie dell’achilleo e delle fasciti plantari e metodica del bendaggio; bendaggio 
linfatico e bendaggio vascolare 
- L’uso del bendaggio nella riabilitazione post traumatica e nella riabilitazione neurologica  

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI  

VERIFICA FINALE – esecuzione di una prova tecnico-pratica 
 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 

di studio per la preparazione della verifica finale) 
150 50 100 

TOT. 250 100 150 
 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Quadro clinico diagnostico della traumatologia della caviglia Prof. Carlo Ruosi          (I) 24 

Quadro clinico diagnostico della traumatologia del ginocchio Prof. Donato Rosa       (I) 6 

Quadro clinico diagnostico delle contratture e delle lesioni muscolari  Prof. Bruno Corrado    (I) 6 

Quadro clinico diagnostico della traumatologia di spalla e di gomito e polso Prof. Carlo Ruosi          (I) 14 

Laboratori ed esercitazioni: 
Quadro clinico diagnostico delle tendinopatie dell’achilleo e delle fasciti plantari 

Docente esterno 25 

Laboratori ed esercitazioni: 
L’uso del bendaggio nella riabilitazione post traumatica e nella riabilitazione neurologica  

Docente esterno 25 

TOTALE ORE DOCENTI INTERNI 
TOTALE ORE DOCENTI ESTERNI 

50 

50 

 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 

  Membro 
Interno 
Ateneo 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
Ateneo 
“Fed II” 

1 Prof. Carlo Ruosi (Professore Associato Ortopedia e Traumatologia) - Proponente/Coordinatore X  
2 Prof. Donato Rosa (Ricercatore Ortopedia e Traumatologia) – Proponente  X  
3 Prof. Bruno Corrado (Ricercatore Medicina Fisica e Riabilitazione) - Proponente X  
4 Dott. Diego Meo (Coordinatore infermieristico UOC Ortopedia e Traumatologia)  X 
5 Dott. Natalino Avena (Fisiatra –Neurologo, Responsabile Area Riabilitazione Casa di Cura Villa delle Magnolie - Caserta)  X 

 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2018/131 del 15/01/2018



PIANO FINANZIARIO 

 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 4.000,00 20.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

  

Finanziamenti pubblici esterni   

Finanziamenti privati esterni   

Totale entrate 4.000,00 20.000,00 

 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 200,00 1.000,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

200,00 1.000,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 2.000,00 10.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 1.200,00 6.000,00 

Spese di gestione e funzionamento:  200,00 1.000,00 

Spese per attività di promozione:  200,00 1.000,00 

Altro (specificare):   

Totale uscite 4.000,00 20.000,00 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2018/131 del 15/01/2018


